<sup>4</sup> cum manifestum est] lemma non indicavit P

<sup>5</sup> alia] alia P a.c.

<sup>6</sup> obliquorum] lo P

<sup>7</sup> dicam Hertz] dicas P

<sup>8</sup> vel hominem] non invenitur apud Hertz

id est per terminationem singularis numeri — talis enim terminatio ad loquendum de uno voci est attributa, *ut si dicam ‘Anchisiades’*<sup>1</sup> hoc patronymicum, *intelligo genitivum* etc. Significat enim patronymicum quod hoc nomen ‘filius’ vel ‘nepos’ et genitivus primitivi. Et si dicam hoc  
 5 adverbium *divinitus*, *intelligo nomen cum<sup>2</sup> praepositione ‘ex’*. Tantum enim valet ‘divinitus datum est’ quantum ‘ex Deo’<sup>3</sup> — significat enim efficientem causam. Et si dicam hoc comparativum ‘*fortior*’, *intelligo* etc. Omne \enim/ comparativum derivatum a nomine significat ‘magis’ adverbium cum intellectu sui positivi. Et quid irem per singula?  
 10 *Innumerabilis est* etc.

**XVII.85**, p. 155.23 *Nec est* etc. Ista intelliguntur in aliis. Non est dicendum quod nisi illa sunt, ista deficiunt. Et hoc est *Nec est dicendum quod si dicatur ‘Anchisiades’ deest hoc nomen ‘filius’ et debet illi addi*, cum in eo intelligitur, et si dicatur ab aliquo auctore *cum licentia poetica*  
 15 id est a solo poeta et in metro potest hoc fieri. Sed ne videretur mirum quod poetae adderent, subdit *quomodo solent*. Solent illi poetae *addere praepositiones* ubi non deberent esse vel minuere ubi deberent esse. *Ad te*. In hoc exemplo superfluit praepositio ‘ad’ vel in compositione vel in appositione. Littera patet usque ad hunc locum.

**XVII.86**, p. 156.14 *In verbis* etc. Non solum in aliis partibus hoc accedit, sed *in verbis*. Si in libro habetur ‘igitur’<sup>4</sup>, ita concludatur vel pro ‘autem’ legatur. Quandoquidem in aliis partibus quaedam intelliguntur, igitur et *in verbis*. A simili. Et hoc est: Similiter accident *quaedam in verbis quae cum<sup>5</sup> eis intelliguntur* id est quaedam accidentaliter intelliguntur ipsis verbis, quia ab eis secundario significantur. *In verbis*

<sup>1</sup> ut-Anchisiades] *lemma non indicavit P*

<sup>2</sup> cum] cum cum **P**

<sup>3</sup> deo] diis **P a.c.**

<sup>4</sup> igitur] *supra lineam add. r apud Hertz*

<sup>5</sup> cum] in **P**

*indicatio*<sup>1</sup> intelligitur *ipsa {in} indicativis*<sup>2</sup>, et *affirmatio*<sup>3</sup>, *quae | 112va |* intelligitur *indicatio*<sup>4</sup>. Cum enim dico ‘lego’ [lego], me legere indico et affirmo, sed in hoc modo intelligit<sup>5</sup> auditor actum cum<sup>6</sup> eius indicatione et affirmatione. *Unde* scilicet, quia indicativus modus \significat/ 5 affirmationem, ad quaestiones respondetur. Sed quia saepe adverbia respondentur, de illis addit. Et hoc est: *Unde* scilicet quia in indicativo intelligitur confirmatio, *respondeatur ad interrogationem*. Reddimus id est respondemus vel *affirmativum adverbium* vel *interrogativum* vel *negativum*, ut ‘non’, vel *verbum indicativum*, et subiungit quare: *utpote* 10 *habens in se affirmationem* cum in eo intelligitur.

**XVII.86**, p. 156.20 *Inest etiam*. Non solum affirmatio *intelligitur in hoc verbo ‘scribo’* sed etiam \numerus/ singularis, quod \scilicet/ de uno solo agitur. Et hoc est: *Singularis numerus id est quod de uno est sermo, inest*<sup>7</sup> id est intelligitur *in [hoc] verbo ‘scribo’*<sup>8</sup>, nec eget ut addatur illi hoc 15 nomen ‘unus’, quia ea inde quod est singularis numeri intelligitur. *Manifestum est* si ista sunt in eis in quibus intelliguntur, *manifestum quod nominativus pronominis est unum, et si supradicta non desunt, quia intelliguntur, ergo nec pronomen deest praedictae orationi*. Deest enim quod nec apponitur nec in appositis intelligitur. *Habet igitur haec oratio* 20 ‘loquor tibi’ suum subiectum scilicet ‘ego’ et est propositio. Nec ergo dicit Priscianus hoc pronomen debere esse in oratione cum non fit discretio, sed non debere pronuntiari. Sive ergo fiat sive non fiat discretio est eadem propositio, sed quando fit discretio tota pronuntiatur, sin autem {non} subiectum tacetur.

<sup>1</sup> *indicatio Hertz]* indem. **P**

<sup>2</sup> *in indicativis Hertz.]* idem **P**

<sup>3</sup> *affirmatio] afui P*

<sup>4</sup> *indicatio] indicatione P a.c.*

<sup>5</sup> *intelligit] intelligitur P a.c.*

<sup>6</sup> *cum] et P a.c.*

<sup>7</sup> *inest] lemma non indicavit P*

<sup>8</sup> *scribo] lemma non indicavit P*

*Non<sup>1</sup> tamen.* Ne aliquis putaret \omnem / orationem in qua additur ‘ego’ verbo esse superfluam quia intelligitur in eo, adversatur sic. Quamvis ‘ego’ intelligatur in verbo *non tamen vituperanda constructio si pronomen<sup>2</sup> addatur*. Potest enim convenienter illi addi causa discretionis vel causa amplificationis. Et probat hoc non esse mirum in istis, quia in aliis videmus illis addi quae in eis intelliguntur. Et hoc est: **XVII.87**, p. 156.23 *Est enim quando ea quae possunt intelligi si non adduntur causa significationis.* Amplius enim et melius res intelligitur bis dicta quam semel, ut si quaeritur ‘legis?’ respondeatur ‘etiam, lego’ quamvis intelligitur in adverbio verbum. In adverbio enim affirmandi vel negandi in responsione posito intelligitur verbum praemissum in quaestione. *Ecce.* Commendatio exempli. Littera plana est.

**XVII.87**, p. 157.1 *Similiter dicimus unum hominem ambulare* quamvis in homine inde quod est singularis numeri intelligitur unus. Et hoc dicimus *ad multitudinem diversorum* id est ubi amplius et perfectius demonstramus, quod non demonstratione diversorum, sed de uno solo hoc affirmamus. Vel aliter. Nomen appellativum in singulari numero saepe collective ponitur. Ut igitur innuamus quod non ponitur ibi collective dicimus ‘unus homo’, vel ‘quidam homo’ et similia.

**XVII.87**, p. 157.4 *Iterum* etc. Quod hic ponit Priscianus non videtur ad rem pertinere, quia neque in ‘nullus’ intelligitur ‘homo’ neque in ‘homo’ intelligitur ‘nullus’. Inde dicunt quidam morem fuisse Prisciani plus ponere in exemplis |112vb| quam in regula. Alii dicunt quod in ‘nullus’ intelligitur ‘homo’. Cum enim dico ‘nullus legit’ intelligitur nec homo legit nec alias; unde in ‘nullus’ intelligitur quodammodo homo, unde hoc exemplum bene ad praesens pertinet. Et hoc est: Dicimus *iterum ‘nullus ambulat’ ut ‘neminem socium inveni’ adiungentes singulari numero singularem numerum* id est vocem singularis numeri voci

<sup>1</sup> non] nec *Hertz*

<sup>2</sup> pronomen *Hertz*] nomen **P**

singularis, *iterum*<sup>1</sup> ad abnegationem omnium id est ut<sup>2</sup> ostendamus nos abnegare de omnibus. *Eodem*. Quandoquidem sic facimus in aliis, igitur eodem modo dicimus *absque pronomine ‘disputo’ vel ‘disputas’, cum est absoluta prolatio* id est cum \non/ volumus facere discretionem.

- 5        **XVII.88**, p. 157.7 *Sin autem volumus facere discretionem addimus pronomen dicentes ‘ego disputo, tu disputas’*. Sed quid sit discretio et quot modis fiat superius diximus. *Non enim*. \Vere propter discretionem addimus pronomen verbo, quia ut significemus personam. Non illam enim/ significat verbum. Et hoc est: *Non facimus hoc*, id est non adiungimus 10 praedictum pronomen verbo, *ut indicemus personam*. Verba enim habent eam in se, id est significant illam. *Unde infinita*. Verba ista significant personam, quod appareat inde quod verba infinitivi modi exigunt ista, quia nullam personam significant, quia sine voce significante personam non faciunt perfectam orationem. Et hoc est: ‘Unde’, quia indicativa verba 15 significant personam *infinita*<sup>3</sup> *eorum verborum* id est verba infinitivi modi, quia *deficiunt in personis* id est quia nullius sunt personae et nullius numeri, *egent verbis indicativis, ut assumant ex his quod deest eis* id est personas.

- XVII.88**, p. 157.11 *Ergo discretionis*. Concludendo ostendit quando 20 cum verbo primae personae et secundae poni debet nominativus pronominis. Continuatio: Quandoquidem cum absoluta est prolatio, non debet addi verbo primae et secundae personae nominativus pronominis, ergo tantum<sup>4</sup> causa discretionis. Et hoc est: Igitur *discretionis causa additur pronomen* et maxime *si coniunctio* discretiva nec quidem vere et 25 similiter *assumitur vel causa amplioris significantiae*. Significantia est quando plus volumus relinquere in suspicione<sup>5</sup> quam proferre sermone. *In qua tamen* id est in significantia quamvis ponam eam diversam a

---

<sup>1</sup> iterum Hertz] et hoc P

<sup>2</sup> ut] non vel lectio incerta

<sup>3</sup> infinita Hertz] infinitiva P

<sup>4</sup> tantum] tamen P

<sup>5</sup> suspicione] supplicatione P a.c.

discretione<sup>1</sup>, *fit discretio* ad omnes personas ut in hoc exemplo *Ciceronis*: *Nos dico*<sup>2</sup> etc. Et vere hic fit discretio. *Intelligimus enim* etc. Sed de huiusmodi divisionibus \quot/ modis fiat discretio in superioribus satis diximus. *Et prima quidem* etc. Quod dixit de prima persona et secunda 5 repetit, ut addat quare pronomen tertiae adiungitur verbis et sine discretione.

**XVII.89**, p. 157.22 Et legunt quidam hoc totum de realibus personis<sup>3</sup> sic, prima persona id est loquens et secunda illa ad quam sermo dirigitur, *verborum* quia significantur a verbis *non egent pronominibus* ad 10 designationem sui, *nisi causa discretionis* ut dictum est *significationis*. Et subiungit quare: *Quippe cum sint finitissimae*. Quia praesentes oculis demonstrantur, *et habent pares demonstrationes*<sup>4</sup> *et praesentes*, quia utraque pariter demonstrativa sunt oculis. Sed *tertiae* illae de quibus est sermo inter primam et secundam sunt *innumerabiles*. Omnis enim persona 15 praeter loquentem et illam ad quam sermo est, | **113ra** | *tertia* est persona. Item *una voce verbi* quia quaecumque sit *tertia*, voce verbi potest designari, *necessario* id est inevitabiliter, *faciunt infinitam confusionem*<sup>5</sup>. Cum enim dico 'legit' confunditur auditor non habens certam personam 20 quam intelligat, quia illa voce potest esse sermo de omni persona praeter me et illum ad quem loquor. Sed, si dicam 'loquor' vel 'lego' per hanc vocem non possum aliam personam quam me designare, nullam <ergo> generat confusionem. Non tamen intellige quod haec vox \'legit'<sup>6</sup>/, cum dicitur per se, Socratem vel alium significet, sed dicimus quod habet se ad hoc ut per eam fit \sermo/, modo de Socrate modo de alio, ita quod per 25 ipsam nec demonstratur nec refertur aliquid.

<sup>1</sup> a discretione] ad discretionem **P a.c.**

<sup>2</sup> nos dico] *lemma non indicavit P*

<sup>3</sup> personis] Priscianus **P**

<sup>4</sup> pares demonstrationes] pe. da. e. **P**

<sup>5</sup> confusionem *Hertz*] n. et fe. **P**

<sup>6</sup> legit] lego **P**

**XVII.89**, p. 157.25 *Itaque*. Quandoquidem persona quae a verbo tertiae personae significatur est infinita, *itaque pronomina adiunguntur verbi tertiiis personis*<sup>1</sup>. Pronomina sunt<sup>2</sup> finita<sup>3</sup> demonstratione vel relatione, *ut per ad eorum pronominum, finiatur id est definite certificatur*<sup>4</sup> *significatio*<sup>5</sup>, quae sine illis est *incerta*.

Quidam legunt de vocibus hoc totum sic<sup>6</sup>: *Et prima persona et secunda verborum id est verba primae et secundae personae non egent pronominibus*, quia sine eis faciunt perfectam orationem. Et subdit quare<sup>7</sup>: quippe cum sint *finitissimae* illae voces, quia res suas definite significant, et *a demonstratione* id est demonstrative<sup>8</sup>, *pares* una sicut et alia, et *praesentes* id est quia semper demonstrant personam praesentem, sic tertiae personae id est pronomina tertiae, *cum sint innumerabiles* id est cum significant innumerabilia, *igitur una voce verbi*. Illud sine magna distorsione non potest de vocibus legi. Potest distorqueri sic: *Verba tertiae personae utentes*<sup>9</sup> *una voce*, id est una et eadem materia vocis innumerabilia significant, *(id est) faciunt infinitam confusionem*<sup>10</sup> in audiente. Cetera non mutantur.

**XVII.90**, p. 158.4 *Impersonalia*. Dixerat verba tertiae personae, quae naturaliter sunt quantum ad personas infinita, adiuncto pronominum definiri, ne ergo mirum videretur, dicit impersonalia adiuncto pronominum illorum in persona et numero definiri, cum naturaliter nullius sint

<sup>1</sup> verbi tertiiis personis] ver. ad. ver.p dic. **P**

<sup>2</sup> post sunt] esse *del.* **P**

<sup>3</sup> finita] infinita **P**

<sup>4</sup> certificatur] certificantur **P**

<sup>5</sup> significatio] *lemma non indicavit* **P**

<sup>6</sup> Quidam-hoc totum sic] *viz.* de realibus personis ... quidam de vocibus, *in Prisc. XVII.89, GL III p. 157.21sqq. cf. Notae Dunelmenses, ad locum, p. 518.3297: Quomodo intelligatur SINGVLISQVE VOCIBUS PARES HABEANT ET PRAESENTES DEMONSTRATIONES.*

<sup>7</sup> post quare] ideo *del.* **P**

<sup>8</sup> demonstrative] demonstratione **P a.c.**

<sup>9</sup> utentes] iruentur **P**

<sup>10</sup> infinitam confusionem] ini. u **P**

- personae<sup>1</sup>, nullius numeri. Sed quare verba dicuntur infinita et an sint omnia nullius personae, ut dicunt quidam, vel omnis, ut dicunt alii, vel tertiae, ut asserunt alii, et an sint verba per se vel pars verbi, et si sunt verba, cuius generis sint in nostris *Glosulis De Magno Prisciano* quaere.<sup>2</sup>
- 5   Continuatio: Non solum verba tertiae personae additione pronominum finiuntur, sed impersonalia quoque *cum per se*<sup>3</sup> id est naturaliter, vel per se id est sine alio prolata<sup>4</sup> sunt, *etiam persona et numerus*, quia per se prolata nec definiunt quid sit persona agens neque quot sunt agentes, id est an una an plures *definiuntur additione pronominum, et accipiuntur loco*<sup>5</sup>
- 10   *perfectorum* id est personalium, *per omnes*<sup>6</sup> (modos), | **113rb** | ut apparent in sequentibus exemplis. Impersonalia ergo illam personam et illum numerum significant quem et ablativus cui adiungitur. Non tamen debent iudicari alicuius numeri vel alicuius personae, ex adiuncto enim, non ex se, illa significant<sup>7</sup>.

---

<sup>1</sup> *post personae*] ut dicunt quidam *del. P*

<sup>2</sup> Cf. *WCmai P* fol. 64va-b, *ad Prisc.*VIII.63, *GL II* p. 421: Modus igitur aliis realis, aliis vocalis, Et est realis modus | **64vb** | affectus animi circa actionem. Diversos enim affectus de eadem actione habemus. Aliquando enim afficimus ipsam indicare, aliquando imperare, aliquando alii coniungere, ad quos affectus enim secundario significandos quaedam collectiones vocum (voces **P**) sunt inventae quae vocales modi[s] dicuntur. Est igitur vocalis modus collectio vocum continens diversas personas et numeros et tempora eundem animi affectum designancium, sed quamvis quattuor tantum animi affectus (sunt) qui a verbis consignificantur, tamen quinque vocales modi in verbo esse dicuntur quia una collectio improprie propter societate(m) aliorum dicitur modus, cum nullum affectum animi significet, ut infinitivus modus [...] *P* fol. 65rb, *ad Prisc.* VIII.69, *GL II* p. 424.9: *Infinitus*. Post ceteros modos tractat de infinito qui improprie dicitur modus, quia nullum affectum animi definit. Et hoc est: *Infinitus est qui, et qui et personis et numeris deficit ut supra expositum est.*

<sup>3</sup> *cum-se*] *lemma non indicavit P*

<sup>4</sup> *prolata*] *prolate P*

<sup>5</sup> *loco*] *lo ut P*

<sup>6</sup> *per omnes*] *lemma non indicavit P*

<sup>7</sup> *significant*] *significat P*

**XVII.90**, p. 158.9 *Frequentissime*<sup>1</sup>. Dixerat impersonale per se esse infinitum numeris et personis, adiuncto tamen pronominis definiri etiam eis, forsitan inde putaret aliquis quod numquam sine illis proferrentur, ideo dicit Priscianus illa sine illis proferri et quem intellectum sine istis prolata 5 constituunt. Continuatio: Quamvis impersonalia adiuncto pronominum definiuntur, *tamen frequentissime proferuntur sine additione pronominum*, tunc significant *actum* id est per se prolata significant quid agitur, sed a quo vel a quo non determinant. Cum \enim/ audio dici ‘legitur’, quid agitur intelligo, sed quis legat et an unus an plures ignoror, facit igitur hunc 10 intellectum: aliquis legit vel aliqui legunt.

**XVII.91**, p. 158.22 *Et passivam*. Quia fecerat mentionem de impersonalibus dicens quod adiuncto pronominum definiuntur, nec omnes eidem casui adiciuntur<sup>2</sup>, ideo ostendit cum quibus habent construi, ut appareat per quem obliquum habent definiri, et pertinet hoc bene ad 15 constructionem pronominum de quibus hic intendit. Dividit ergo impersonalia in habentibus passivam vocem id est vocem consimilem ⟨passivis⟩ et in habentibus activam id est similem activis. Dicit ergo impersonalia *habentia passivam vocem adiunguntur*<sup>3</sup> *ablativo vel dativo* ⟨more⟩⟨passivorum et intransitive. Ac si dicat: Construuntur cum ablativo 20 vel dativo intransitive. Etsi enim impersonale nullius est personae, tamen ex adiuncto est illius personae cuius obliquus cui adiungitur. Sed impersonalia *habentia activam vocem si sint a verbis perfectis*, id est personalibus — sic enim accipit hic verbum perfectum quamvis superius aliter accepisset — *servant constructionem eorum*.<sup>4</sup> Determinat ⟨quos⟩ 25 obliquo. Est igitur summa: impersonale habens activam vocem si derivatur a personali verbo cum eisdem obliquis et eodem modo construitur, cum quibus et illud, ut appareat in sequentibus exemplis. *Cetera*

<sup>1</sup> frequentissime Hertz] frequenter P

<sup>2</sup> adiciuntur] addiciuntur P a.c.

<sup>3</sup> adiunguntur] adiuc. P coniunguntur Hertz

<sup>4</sup> eorum Hertz] ut videtur enim vel lectio incerta P

impersonalia *(alia)* ab eis quae<sup>1</sup> derivantur a perfectis habent activam vocem, *copulantur dativo et sunt intransitiva*, id est intransitive construuntur cum dativo<sup>2</sup>, *exceptis his quae sibi assumunt accusativum et genitivum*. Ista enim verba passiva intrinsecus nominativum [id est] non  
5 significant et \con/iunguntur accusativo et genitivo. Accusativus significat rem cuius est illa *passio*<sup>3</sup>, genitivus rem quae est illius *passionis*.

XVII.92, p. 159.1 *Duo* etc. Ista duo impersonalia ‘interest’ et ‘refert’ significant quantum<sup>4</sup> ‘prodest’, et construuntur cum genitivis solis casualium, exceptis quinque genitivis istis pronominum ‘mei’, ‘nostrī’,  
10 ‘vestri’, ‘sui’, ‘tui’ cum quibus numquam construuntur, sed cum ablativis possessoris<sup>5</sup> quae ab eis derivantur ‘mea’, ‘nostra’, ‘vestra’, ‘sua’, ‘tua’. Ista igitur impersonalia cum nullo casu istorum trium | 113va | pronominum ‘ego’, ‘tu’, ‘sui’ construuntur, sed cum duobus casibus possessivorum id est genitivo et ablativo, sed ablativo [sed ablativo] pro  
15 genitivo primitivi, ne, si construeretur, putaretur esse genitivus possessivi. Ubi cum ergo inveniuntur isti genitivi cum his verbis, possessivi sunt non primitivi genitivi. Si infertur: eadem igitur ratione ‘misereor’ non debet construi cum utroque istorum genitivorum, dicimus argumentum a simili non valere ad faciendum contra regulam. Non enim quod in  
20 quibusdam fit contra regulam licet in omnibus similibus facere, teste Prisciano.

XVII.92, p. 159.2 *In quinque*. Quamvis ista impersonalia cum genitivis habent construi, *tamen in solis quinque pronominibus*, quae dicuntur quinque quantum ad voces diversorum numerorum, quamvis sint  
25 tria quantum ad personas genitivi. *Quae tamen quorum sunt similes genitivi derivatorum construuntur ablativo possessivi pro<sup>6</sup> genitivo*

<sup>1</sup> quae] qui P

<sup>2</sup> ante dativo] ablativo *del.* P

<sup>3</sup> passio] possessio P a.c.

<sup>4</sup> quantum] *lectio incerta*

<sup>5</sup> possessoris] possessionis P a.c.

<sup>6</sup> possessivi pro Hertz] vos per P

*primitivi* id est debebant construi cum genitivo primitivi vel pro genitivo primitivi in eodem intellectu in quo construuntur cum genitivis primitivi. Et hoc est ideo<sup>1</sup> *ne concidant*<sup>2</sup> id est ne faciant ambiguitatem. Est autem proprie concidentia aequivocatio in accidente dictionum, sed si ista impersonalia construerentur cum genitivo<sup>3</sup> primitivi, facerent concidentiam<sup>4</sup>. Nesciretur enim cuius speciei esset ibi genitivus. Etsi enim genitivus \possessivi/ raro ponitur sine alio genitivo, tamen quandoque invenitur sine illo antonomasice. Ubi cum ergo istos genitivos cum his verbis reperio, derivativae speciei tamen esse scio, quod cum genitivis primitivi vox non haberet construi.

**XVII.92**, p. 159.7 *Nam si*. Vere non habent construi cum genitivis<sup>5</sup> primitivorum. *Nam si dicamus* etc. *intelligitur pronomen non*<sup>6</sup> *ad primitivam personam* id est non ad personam quam significat primitivum *sed ad possessionem illius*<sup>7</sup>. Ubi cum enim isti<sup>8</sup> genitivi ponuntur cum istis verbis possessionem significant, et sic intelliguntur ad possessionem, quod non fieret, si ista verba haberent construi cum genitivis primitivi et derivativi.

**XVII.92**, p. 159.13 *Nam participia*. In exemplum posuerat participium cum aliis, inde accepta occasione de istorum constructione tractare incipit, dicens quod construuntur ut nomina et verba. Unde non oportet per se de illis tractare, et hoc facit ideo ne culparetur ab aliquo inde quod non tractat separatim de constructionibus istorum. Continuatio: Bene dico ‘interest docentis’. *Nam participia defendunt sibi structuram* id est

<sup>1</sup> et hoc est ideo] *ut lemma indicavit P*

<sup>2</sup> concidant] accident P

<sup>3</sup> post cum genitivo] cum genitivo del. P

<sup>4</sup> concidentiam] accidentiam P a.c.

<sup>5</sup> post genitivis] construi del. P

<sup>6</sup> non] nam P

<sup>7</sup> illius] *ut lemma indicavit P*

<sup>8</sup> ante isti] genitivus del. P

constructionem<sup>1</sup> tam nominum quam verborum.<sup>2</sup> Construuntur enim ad similitudinem nominum et verborum. *Quod verborum.* Incipit ostendere in quo habent constructionem verborum, in hoc scilicet quod ponuntur absolute, si verba sua sunt absoluta, ut ‘vivens’, vel transitive cum illo obliquo | 113vb | cum quo et suum verbum. Et hoc est: Et *servant constructionem* ubi sunt *absoluta* id est sua verba, *vel transitiva ad alia casualia ut coniunguntur ad consequentiam*<sup>3</sup> *verbi*, quia \cum/ quocumque obliquo construitur verbum cum eodem participium. Deinde ponit exemplum absoluti et transitivi participii. *Et hoc idem* praedicta habent participia, secundum verbum id est ex verbo et ad similitudinem verbi. *Secundum <nomen>*<sup>4</sup>.

Ostensis constructionibus quas habet participium ad similitudinem verbi, ostendit illas quas habet ad similitudinem nominis, has scilicet quod in nominativo construitur cum verbo intransitive, in obliquo transitive vel reciproce. Continuatio: Praedicto modo construuntur participia secundum verbum et secundum nomen<sup>5</sup>, id est ad similitudinem nominis construuntur verbis, quod quemadmodum. *Hae enim.* Commendatio est exemplorum. Ac si dicat: Bona dedi exempla. *Hae enim constructiones* etc.

XVII. 94, p. 160.1 *Est tamen*<sup>6</sup>. Dixerat quod participia construuntur cum illis obliquis cum quibus et sua verba, ut ‘amans illum’ et ‘amo etiam illum’, quod idem saepe construitur cum genitivo et dicitur ‘amans illius’, ne ergo hoc reperientes vel Priscianum vel constructionem culparemus, ostendit hoc posse fieri, si participium transit in nomen. Continuatio: Quamvis pariter construatur cum illo obliquo cum quo et suum verbum, tamen est id est contingit vel invenitur, quando participium transit in vim

<sup>1</sup> constructionem] constructione P

<sup>2</sup> verborum] illi P

<sup>3</sup> consequentiam] si. P

<sup>4</sup> ultimae litterae non leguntur in interiore margine

<sup>5</sup> nomen] pronomen P

<sup>6</sup> tamen] lectio incerta

*nominis* id est non significat<sup>1</sup> tempora quemadmodum nec nomen *et tum coniungitur genitivo*. Et intellige hoc esse dictum de participio praesentis temporis et praeteriti, quia illud futuri in ‘rus’ non transit in nomen, illud in ‘dus’ etiam [quod est] construitur cum ablativo. *Relicta ordinatione verborum* id est obliquo casu cum quo verba construuntur. Sic igitur vox eadem quando est participium construitur cum illo obliquo cum quo et suum verbum, quando est nomen cum genitivo ut in sequentibus exemplis.

**XVII.94**, p. 160.6 *Participium*. Per haec probaverat ‘amans’ esse nomen quia comparatur, quod argumentum nihil \valeret/ si participium compararetur, ideo dicit participium non posse comparari, et ostendit quare. Et hoc est: *Participium non potest comparationem habere*<sup>2</sup> id est, quia *fungitur*<sup>3</sup> *loco verbi* et significat quod *verbum caret*<sup>4</sup> *comparatione penitus quantum in sua<sup>5</sup> voce*. Hoc determinat quia quantum ad suam significationem bene comparatur, unde adverbium ‘magis’ ad significandum augmentum actus illi/ aliquando adiungitur. Sunt enim quidam actus qui magis et minus recipere possunt, sunt qui non possunt. Habet igitur adverbium realem comparationem, non autem habet vocalem. Sed de hoc in nostris *Glosulis* de comparativo \satis/ invenies<sup>6</sup>.

<sup>1</sup> significat] significant **P**

<sup>2</sup> habere] con.con. **Ps**

<sup>3</sup> fungitur] fungatur *Hertz* fungitur *L apud Hertz*

<sup>4</sup> verbum caret] lemma non indicavit **P**

<sup>5</sup> in sua] sti **P**

<sup>6</sup> Cf. *WCmai super Prisc.* II.1, *GL* II p. 83, **P** fol. 37va-b: *De comparativo [...] Causa inventionis talis est. Cum quaedam accidentia vident auctores cum augmentatione et diminutione inesse, diversas voces ad unum accidens diverso modo significandum invenerunt. Inventa est ergo una quae significaret accidens quod nulli illud inesse determinaret, ut hoc nomen ‘iusticia’. Alia quae sic inesse determinat quod non (cum **P**) magis vel minus inesse, ut homo iustus. Inventa est tertia quae sic idem significaret inesse quod cum augmentatione scilicet non determinaret utrum multum an parum, ut ‘homo iustior’. Quarta est vero vox inventa cum augmentatione idem significaret inesse et maxime illud determinat. Hae igitur quattuor voces ‘iusticia’, ‘iustus’, ‘iustior’, ‘iustissimus’ idem accidens sed diverso modo significant. Sed quia hic est sermo de comparativo quod ad*

*Nam adiectione*<sup>1</sup>. Merito determino quantum in sua voce est, *nam adiectione adverbii possunt comparari* id est significare augmentum ut comparativum, sed per se non, nec est argumentum si comparatur adiectione adverbii quo comparatur. Illa enim dictio comparatur | 114ra | 5 quae ex se facit aliam vocem in eadem parte orationis manentem, quae intellectum significat cum ‘magis’ adverbio.

XVII.94, p. 160.12 *Et ad nomen* etc. Hic bene comprehendit quod dictum<sup>2</sup> est de constructione participii. Et hoc est: *Ad nomen tamen fungitur participium<sup>3</sup> loco verbi* id est in hoc quod regit nomen, *ad verbum vero* in hoc quod regitur a verbo vel cum illo construitur intransitive. *Cum loco nominis* ‘faciens eloquentem’. Hic ad nomen fungitur loco verbi. Ita enim hic regit nomen ut suum verbum in sequenti exemplo: *laudo legentem*. In hoc exemplo loco nominis fungitur ad verbum. Ita enim hic

comparationem pertinet dicamus quid sit comparatio et cui parti orationis convenire possit. Comparatio igitur alia est rei, alia vocis. Comparatio est demonstratio de eiusdem in subiecto cum quodam augmentatione de qua Boethius in *Topicis* nihil nisi accidentis potest venire ad comparationem (Boeth., *De Topicis Differentiis* liber I, *Patrologia Latina* 64:1178C; *De topicis differentiis kai hoi buzantines metafraseis tōn Manouēl Holobōlou kai Prochorou Kudōnē*, Corpus philosophorum Medii Aevi Philosophi Byzantini 5, ed. D. Z. Nikitas (Athens-Paris, 1990) p. 12. Comparatio vero vocis est proprietas talis quod ex se facit vocem talem in eadem parte orationis manentem quae idem significat cum augmentatione. Sunt vero partes orationis quae nec rei nec vocis | 37vb | habent comparationem, ut pronomen et coniunctio et praepositio. Significat enim pronomen tantum substantiam, cuius est esse non inesse, quae nec augmentatione nec diminutionem accipit, et quia significatum suum non potest cum augmentatione inesse nec habet rei comparationem ergo nec vocis quia cuicunque deest comparatio rei et vocis, sed non convertitur. Coniunctio et praepositio, quia consignificant et nihil certum habent significare, carent comparationem. Verbum vero reale habet comparationem, sed non vocalem, significat enim actionem quae inaequaliter potest diversis inesse, sed non facit aliud verbum ex se, quia significet idem cum augmentatione. Similiter et participium. Nomina ergo et adverbia sola habent comparationem sed de adverbii postponentes...

<sup>1</sup> adiectione Hertz] adiectivum P

<sup>2</sup> dictum] dicendum P a.c.

<sup>3</sup> participium] su. pa. *ut lemma indicavit* P

regitur a verbo ut accusativus nominis in sequenti. Vel ita: ad nomen *loco verbi* id est constituit intellectum quem et suum verbum, ad verbum<sup>1</sup> loco nominis, quia adiunctum verbo sine obliquo quem regat facit intellectum nominis. XVII.94, p. 160.14 *Nec mirum.* Ne videretur mirum quod 5 participium construeretur ut nomen et verbum, subdit *nec mirum* etc. *quod.*

XVII.95, p. 160.16 Et *sciendum.* Cum intendat in hoc loco de pronominibus<sup>2</sup> tractare quae pronomina inter se \vel/ aliis partibus per coniunctionem copulantur vel disiunguntur, gratia illorum pronominum de coniunctione copulativa et disiunctiva hic agit, sed ut \non/ sit necesse 10 amplius de illis repetere constructiones illarum tam cum pronominibus quam cum aliis dictionibus, perfecte hic docet. Et hoc est: *Sciendum quod si coniunctio* — determina: copulativa vel disiunctiva — praeponitur casuali, est necesse \copulari ad partem. Casuale ideo dicit indeterminate, quia quidlibet<sup>3</sup> cuiuslibet potest copulari, et tunc necesse est<sup>4</sup> *idem verbum referri ad <utrumque>* verbum<sup>5</sup> construuntur cum illis intransitive; et si coniunctio est copulativa facit tota oratio hunc intellectum quod idem actus ad diversas personas refertur. Si igitur aliquis sic dicat ‘et Socrates legit et scribit’ vitiose loquitur secundum Priscianum. *Vel* etc. Ostendo quid oporteat sequi si coniunctio praeponitur casuali, ostendit quid debeat sequi 20 si praeponitur verbo. Et hoc est: *Contra illud quod dictum est.* Est enim illud quod sequitur conversa illius quod dictum est *si coniunctio praeponatur necesse* etc. et facit tota oratio talem intellectum quod diversi actus<sup>6</sup> sunt eiusdem<sup>7</sup> personae.

XVII.95, p. 160.21 *Licet tamen.* Dixerat quod si praeponitur coniunctio verbo, necesse est aliud verbum consequi et ad utrumque idem

<sup>1</sup> ad verbum] adverbium **P a.c.**

<sup>2</sup> ante de pronominibus] de pronominibus *del.* **P**

<sup>3</sup> quidlibet] quilibet **P**

<sup>4</sup> copulari ad partem-necesse est] *in margine interiore add.* **P**

<sup>5</sup> verbum] verbum **P a.c.**

<sup>6</sup> post actus] non *deletum, ut videtur* **P**

<sup>7</sup> eiusdem] eidem **P**

casuale referri, sed quia verba primae personae et secundae sine omni casuali possunt copulari, adversatur sic. Quamvis dicam quod quando duo verba copulantur necesse est \ad/ utrumque idem casuale referri, *tamen licet repetenti* id est copulare<sup>1</sup> *verba* etc. *Nam ipsa* etc. Non est mirum

5 | 114rb | si ista verba sine casuali faciunt perfectam orationem. Sunt enim demonstrativa, et ex demonstratione certificant quod casuale si apponetur id est substantiam quae agit vel patitur. Et hoc est: *Nam ipsa*<sup>2</sup> *demonstratio fungitur loco casualis* id est illud certificat quod casuale si ibi poneretur ex certa discretione, cum per eam demonstrationem

10 *pronomen et nomen intelligitur* id est ad quod per pronomen vel nomen rei de qua est sermo, et hoc fit tam *in prima quam in secunda* persona, et bene dico in ipsis solis hoc fieri, *nam tertia persona quae infinita est*, quia personam<sup>3</sup> nec demonstratione nec relatione definit, *eget casuali* quod significet substantiam agentem nisi sit absoluta actio, sed hoc non curavit<sup>4</sup>

15 determinare quia satis dixerat hoc superius.

XVII.96, p. 160.27 *Quod autem fit* etc. Ostendo quid copuletur coniunctione praemissa casuali verbo, ostendit quid copuletur praemissio illo adverbio. Et hoc est: *Quod autem fit in nomine hic exigit ratio fieri in adverbio* videlicet quod quemadmodum quando praemittitur nomini,

20 necesse est \casuale consequi et ad utrumque idem verbum referri, sic quando (adverbium) praeponitur necesse est/ aliud adverbium consequi et ad utrumque idem verbum referri, ut ‘bene et doce scribit’, et tunc tota oratio facit hunc intellectum quod idem actus illis diversis modis agatur.

*Necesse enim.* Postquam ostendit quas actiones copulat coniunctio praepositiva, ostendit quas res habent copulare, et sic habemus Priscianum auctorem quod coniunctio non solum dictiones copulat, sed res earum,

<sup>1</sup> copulare] copulativa P a.c.

<sup>2</sup> ipsa] id P

<sup>3</sup> personam] persona P

<sup>4</sup> curavit] curat P a.c.

scilicet<sup>1</sup> discretiones<sup>2</sup> propter res significandas. Continuatio:

**XVII.96**, p. 160.28 Merito coniunctio copulat tales dictiones, *quia necesse est coniunctiones praepositas id est ante dictiones positas, coniungere vel diversas personas quae sunt in casualibus*, id est quae 5 significantur casualibus dictionibus; vel necesse est coniunctiones praepositas coniungere *qualitates quae sunt in adverbii* ut in suo significante, et tunc quando copulat vel dua personas vel duas qualitates, quae sunt in adverbio, *necesse est actum vel passionem consequi<sup>3</sup> communiter<sup>4</sup>*, id est communem utriusque personae vel qualitati, *quae id est* 10 actus vel passio est in verbis, id est significatur verbis vel *in participio*, *vel necesse est* <per> coniunctiones praepositas *actus copulari<sup>5</sup>* quae significantur<sup>6</sup> verbis vel participiis. *Et tunc*. Quando actus copulantur, necesse est *consequi et omnes personas* quae a casualibus significantur. Est igitur sensus: coniunctio vel copulat duas personas eidem<sup>7</sup> actui vel 15 duas qualitates vel duos actus eidem personae vel *qualitates*.

Volunt quidam hoc esse [dictum] repetitionem illius quod dixerat scilicet quod copulat duas qualitates eidem verbo. Dicunt ergo *vel necesse praeposita coniunctione qualitates geminari* id est copulari actui, et<sup>8</sup> tali ordine quod prius qualitates copulantur, deinde actus inferantur, et ideo 20 subdit *et tunc actum* inferri. Sed secundum istos<sup>9</sup> non est perfecta enumeratio Prisciani. Aliquando enim coniunctio copulat duos actus eidem qualitati, ut ‘et legit et disputat | 114va | bene’ quod iste hic non

<sup>1</sup> scilicet] sed **P**

<sup>2</sup> dictiones] discretiones **P**

<sup>3</sup> post consequi] id est *del.* **P**

<sup>4</sup> communiter] *lemma non indicavit P*

<sup>5</sup> actus copulari] *lemma non indicavit P*

<sup>6</sup> significantur] significatur **P**

<sup>7</sup> eidem] eodem **P a.c.**

<sup>8</sup> et] vel **P a.c.**

<sup>9</sup> istos] istas **P a.c.**

comprehendit, sed dicunt quod talis oratio non est facienda secundum Priscianum.

Alii dicunt quod ideo non voluit hic enumerare illam per se, quia ubicumque hoc fit diversi actus eidem personae attribuuntur, sed hoc superius enumerat. Sed qui sanius sentiunt, dicunt talem orationem esse convenientem, et quod hic ponitur non esse repetitionem. Sine enim causa in eodem versu fieret, sed hic quartum membrum divisionis comprehendit scilicet quod diversi actus ad eandem qualitatem referuntur, secundum quos sic legitur littera: *Vel necesse est praepositis coniunctionibus quod vel geminari id est ad geminos actus eandem referri, et tunc quando hoc fit, est necesse actum inferre id est alicui inesse significare.* Nec mireris si dixerit ‘actum’ quamvis duo ibi sunt actus, cum nomina<sup>1</sup> saepe collective in singulari numero ponantur. Secundum hos est talis partitio: Coniunctio praepositiva vel copulat diversas personas eidem actui, vel diversos actus eidem personae, vel diversas qualitates eidem actui vel diversos actus eidem qualitati. Et attende hoc esse dictum ubi copulat partes orationis, non orationes, ne quis tibi opponat illud quod dictum est ‘et Apollo est vates et Minerva dea sapientiae’.

**XVII.97**, p. 161.4 *Si enim.* Vere inde quod praeponitur coniunctio hoc contingit quod similis pars repetitur, *quia si non praeponitur coniunctio licet post primam partem inferre diversas partes* et eandem, sed hoc non curavit dicere, quia apertum est. Ut ‘scribit Dionysius et Trypho’. Hic non praeposita coniunctione infertur post verbum alia pars id est nomen. *Si autem praeponam.* Quia dixerat superius repetit illud ut addat de identitate casuum et modorum. Et hoc est: *Si enim praeponam etc.*

**XVII.98**, p. 161.14 *Sciendum.* Dixerat quod coniunctio praeposita casuali exigit similem casum inferri, aliquando enim diversi copulantur, ideo ostendit quando et quare fiat, scilicet quia<sup>2</sup> alterum de casualibus est possessivum. Omnis enim casus cuiuslibet possessivi potest genitivo

<sup>1</sup> nomina] nomine **P a.c.**

<sup>2</sup> quia] quod **P**

copulari, quia omne possessivum vim habet genitivi sui primitivi. Continuatio: Quamvis coniunctio praeposita casuali exigat quod idem casus sequatur, *tamen sciendum quod licet<sup>1</sup> in constructione huiusmodi copulare<sup>2</sup>* id est in quo coniunctio praeponitur casuali, *et nominativis possessorum genitivorum*. Et subiungit quare sic: *quippe possident vim genitivorum suorum primitivorum* eundem enim faciunt sibi intellectum quem et genitivus sui primitivi, si ibi poneretur, quod appareat in sequentibus exemplis.

**XVII.98**, p. 161.18 *Nec solos.<sup>3</sup>* Ne aliquis putaret quod soli nominativi cum genitivis copularentur, quia in praedictis exemplis solos nominativos copulaverat genitivis, ideo subdit: *Nec solos nominativos etc. possessive prolatis*. Tum profertur genitivus possessive<sup>4</sup>, quando per ipsum possessor | **114vb** | significatur, tunc non possessive, quando per ipsum persona in quam transit actus significatur, ut ‘indigeo Socratis vel misereor’, sed quando ponitur possessive potest ei copulari omnis casus possessivi, sin autem solis genitivis.

**XVII.100**, p. 161.24 *Genitivos quoque*. Aliud est quando licet diversos casus praeposita coniunctione copulare, scilicet quando ‘interest’ vel ‘refert’, haec impersonalia, sunt in constructione. Tunc enim licet copulare ablativum possessivi pronominis cum genitivo vel nominis vel pronominis vel participii. Continuatio: Non solum praedictos casus invenimus coniungi, sed *genitivos et ablativos etc. Modos etc.* Quod<sup>5</sup> dixerat de modis repetit ubi ostendit quinque diversos modos coniunctione posse copulari<sup>6</sup>, unde dicit<sup>7</sup> *plerumque*.

<sup>1</sup> licet] lin. **P**

<sup>2</sup> copulare] ra **P**

<sup>3</sup> solos] solum **P**

<sup>4</sup> possessive] possessivis *a.c.* **P**

<sup>5</sup> quod] quia **P**

<sup>6</sup> copulari] copulare **P a.c.**

<sup>7</sup> dicit] *ut lemma indicavit P*

**XVII.100**, p. 162.5 *Licet tamen*. Quamvis necesse sit eosdem<sup>1</sup> tamen licet, *ut* ‘*et legisti et lege*’ id est diversos modos copulare, sed attende quod diversi modi diversorum verborum non possunt sic copulari, sed eiusdem verbi. *Casus quoque*. Ubi dicebat eosdem casus copulari, ponebat 5 his coniunctionem et solos nominativos in suis [ponebat] exemplis. Ne aliquis ergo putaret quod solos nominativos copularet et non obliquos, vel bis posita hoc faceret, sed non semel posita, dicit quod copulat \et/ nominativos et obliquos, et semel posita et interposita. Et hoc est: *Casus quoque disiunctivae coniunctiones*<sup>2</sup> *interpositae*, *ut* ‘*<et> ego et tu*’ *exigunt* 10 *sociari copulativa*e, tunc dico *quando unum verbum refertur ad eos* id est regit unumquodque vel intransitive construitur. Si enim diversa verba ad illos referuntur, possunt esse diversi obliqui, ut ‘*sperno istum et illius misereor*’. Deinde ponit exemplum omnium casuum<sup>3</sup>.

**XVII.101**, p. 162.11 *His constructionibus*. Quia auctores saepe 15 faciunt contra praedictas regulas, notat illorum abusiones, ne illas reperientes putaremus istum esse deceptum vel mendacem. Et hoc est: *Quaedam*<sup>4</sup> *inveniuntur apud actores*<sup>5</sup> cum his praedictis conferuntur<sup>6</sup> id est regulis construendi, *licet* in exemplis *non repetantur* id est bis ponantur, *coniunctiones supradictae* id est copulativa vel disiunctivae, scilicet in 20 compositione<sup>7</sup> illis quae copulant. Sed ne aliquis putaret quod aliam vim haberent repetitae aliam interpositae, addit *quomodo si repetantur*, eandem vim habent repetita et interposita, secundum quosdam in omnibus, videlicet et constructione et significatione; alii dicunt quod non habent, quia alicubi interposita ponitur ubi non potest poni repetita. Si enim dicam 25 ‘Socrates et Plato legunt’ convenienter loquor, sed si dico ‘Et Socrates et

<sup>1</sup> *post eosdem*] diversos del. P

<sup>2</sup> coniunctiones] si. ver. P

<sup>3</sup> casuum] casualium P

<sup>4</sup> quaedam Hertz] quidam P

<sup>5</sup> auctores Hertz] g P

<sup>6</sup> conferuntur] *ut lemma indicavit* P

<sup>7</sup> in compositione] *ut lemma indicavit* P

Plato legunt', inconvenienter. Item potest dici 'Socrates<sup>1</sup> et Plato sunt duo', sed non potest dici 'et Socrates et Plato sunt duo'. Habet igitur repetita in hoc eandem vim quam interposita, scilicet in copulatione eorundem casuum et eorundem modorum, sed in hoc dissimilem quod quando est  
 5 repetita, si casualia sunt nominativus casus singularis numeri, oportet verbum esse singularis numeri, sed si est interposita, oportet verbum esse pluralis numeri. Sed Priscianus est contrarius istis, qui in exemplo, in quo habent \eandem vim/ interposita et repetita, ponit hanc orationem in qua est plurale verbum et coniunctio repetita, ut '*(et) ego et tu legimus*'<sup>2</sup>. Sed  
 10 dicent semel ibi | **115ra** | debere esse, quod concedimus. Sed tamen habet illam vim quam haberet repetita. Dicunt: Verum<sup>3</sup> est in hoc quod copulat eosdem, sed non in hoc quod construitur cum verbo pluralis numeri. Melius est igitur quod dicamus quod potest dici 'et Socrates et Plato legunt' in eodem sensu, similiter 'Socrates et Plato legit', atque 'Socrates  
 15 et Plato *(\*\*\*\*)*', ut omnis sensus qui<sup>4</sup> fit per repetitam, idem fiat per interpositam, sed garciones non arte vel inventione sed solo placito suo loquentes huic<sup>5</sup> contradicturi sunt.

**XVII.101**, p. 162.14 *Succinctam* etc. In hoc exemplo Virgilii interposita \coniunctio/ copulat diversos casus, id est accusativum  
 20 'pharetram' et ablativum 'tegmine'. *Sed melius*. Ac si dicat: Quamvis in quibusdam libris invenitur 'pharetram'<sup>6</sup>, *melius*<sup>7</sup> in quibus invenitur 'pharetra' absque 'm' ablativi et tunc copulat coniunctio eosdem casus. *Quidam tamen*. Quamvis ibi melius sit 'pharetra' quam 'pharetram', *quidam tamen* etc. *'cursum lyncis' a communi* id est accipiunt hunc

<sup>1</sup> ante Socrates] et del. **P**

<sup>2</sup> et-legimus] lemma non indicavit **P**

<sup>3</sup> verum] ventum **P a.c.**

<sup>4</sup> ut omnis sensus qui] in omni sensu quo **P a.c.**

<sup>5</sup> huic] hoc **P**

<sup>6</sup> pharetram] pharetra **P**

<sup>7</sup> melius *Hertz*] ne **P**

accusativum ‘cursum’<sup>1</sup> convenientem non solum ‘capri’, sed ‘cursum’<sup>2</sup> lyncis’ sic facientes constructiones: vidistis aliquam mearum sociarum succinctam pharetram et prementem aut cursum apri aut cursum lyncis maculosae integmine, id est in pelle, et sic ‘cursum’ quod est in serie 5 iunctum cum ‘apri’ in communi accipitur et iungitur cum ‘lyncis’ et ideo bene cursum lyncis a communi, et tunc copulat coniunctio similes casus, quia unum accusativum habet id est ‘cursum’ vel ‘prementem’ vel duos genitivos, id est ‘apri’ et ‘lyncis’.

**XVII.101**, p. 162.20 *Quod scelus*. In hoc exemplo coniunctio repetita 10 copulat diversos, scilicet accusativum et ablativos. Sed *melius*. Similiter mutat litteram, quod sint vel utrumque accusativi casus vel utrumque ablativi, cum metrum hoc patiatur. *Eandem*<sup>3</sup>. Quia non solum in his coniunctionibus peccant, sed in hac interrogativa ‘ne’ copulantes illa 15 diversos casus, cum naturaliter ut praedictae debet copulare eosdem, subdit *eandem quaestionem* (id est) abusionem, quae dicitur quaestio, cum auctores eandem faciunt quare quaeritur *habet illud* quod sequitur: *iustitiaene* etc. *sed invenitur*. Similiter mutat litteram huius exempli, quod melius est cum metrum hoc patiatur.

**XVII.102**, p. 162.4 *Similes*. Quaerit hoc exemplum similem 20 quaestionem, quia *haec coniunctio* etc. *Hoc autem* etc. Ne aliquis putaret quod auctores has abusiones penitus absque ratione facerent, ostendit quando et quare faciunt illas. Et hoc est: *Hoc* id est quod diversi casus copulantur sic *construi dubitative*<sup>4</sup>. Et nota quod constructio dictionum anceps duobus modis (fit), quando scilicet eadem dictio regit diversos 25 casus in eodem sensu ut ‘subcingor’ accusativum et ablativum, vel quando duo accusativi absolute positi faciunt intellectum, quem et duo ablativi, ut

<sup>1</sup> cursum] caum **P** *a.c.*

<sup>2</sup> cursum] *cursu P*

<sup>3</sup> eandem *Hertz*] *eadem P*

<sup>4</sup> dubitative] *di est an P*

- si dicam ‘Socratem merentem contigit<sup>1</sup> illud malum’ | **115rb** | et<sup>2</sup> ‘Socrate merente contigit illud malum’ idem ibi intellectus, sed quocumque istorum modorum est anceps constructio. Possunt diversi casus praedictis coniunctionibus copulari, illi scilicet qui ab illa possunt regi vel accusativi  
 5 vel ablativi absolute positi. De utraque ponit Priscianus exemplum. *Palla*<sup>3</sup> *succincta*. Vere in praedicto exemplo est anceps *(constructio)*, quia ‘succingor’ in eodem sensu regit accusativum et ablativum. *Palla* etc. Per participium probat de verbo, quia participium cum solo illo obliquo construitur<sup>4</sup> cum quo et suum verbum.  
 10 **XVII.102**, p. 163.13 *Mars* etc. Postquam ponit exemplum anicipitis dictionis quando una dictio diversos casus exigit, ponit exemplum in quo accusativi absolute ponuntur in eodem sensu in quo et ablativi. Sed quia potest metrum pati quod hic copularentur soli accusativi vel soli ablativi  
 15 vel accusativi et ablativi, variat litteram. Quod ‘*miror*’ similiter in hoc exemplo est anceps constructio, quia verbum istud ‘*miror*’ regit accusativum et ablativum.

- XVII.103**, p. 163.21 *Et rectius*. Quamvis ibi \est/ anceps constructio, possunt diversi casus coniungi, tamen rectius est *consequentem*<sup>5</sup> *ad praepositum* id est eundem esse cum praeposito *interposita coniunctione*  
 20 et *tamen si quid apud auctores*<sup>6</sup> *non penitus absque ratione videtur*<sup>7</sup>. Est \enim/ praedicta ratio scilicet anceps dictionum constructio.

---

<sup>1</sup> contigit] contingit **P**

<sup>2</sup> ante et] idem ibi intellectus *del.* **P**

<sup>3</sup> *Palla*] non **P**

<sup>4</sup> construitur] constituitur **P a.c.**

<sup>5</sup> post consequentem] he *add.* **P**

<sup>6</sup> auctores] activa **P**

<sup>7</sup> absque ratione videtur *Hertz*] est ari **P**

- XVII.103**, p. 163.25 *Pronominum* etc. Finitis digressionibus suis quibus egit<sup>1</sup> de participio et praepositivis<sup>2</sup> revertitur<sup>3</sup> ad alios casus pronominum, ut ostendat ad quas personas significandas adiunguntur<sup>4</sup> verbis, et [*si ti*] *verba adiuncta*<sup>5</sup> obliquis casibus pronominum exigunt duas personas id est exigunt quod una persona significetur ab eis, ab obliquis altera; et subiungit quas exigunt personas: *afficientis*<sup>6</sup> id est agentis, et *afficiendi*<sup>7</sup> id est patientis. Et accipe large patientis<sup>8</sup> tam illam in quam transit actus quam illam ad quam spectat acquisitive, et si verbum fuerit activum significat personam agentem, obliquus patientem, et e converso si 10 fuerit passivum, et non solum in transitionibus personarum adiunguntur verba obliquis<sup>9</sup>, sed etiam in reciprocationibus, id est quando *eadem agit et patitur ab eisdem constructionibus*, id est verbi et obliqui quia, ut superius dictum est, omnia quae fiunt in transitione possunt fieri in reciprocatione.
- 15      **XVII.104**, p. 164.5 *Nulla* etc. Quia hic erat mentio vel sermo de constructione obliquorum pronominum ad verba quae aliquando construuntur verbis sine praepositione, ut ‘diligo istum’, aliquando cum ea ut ‘diligor ab isto’, ideo tractat Priscianus de constructione praepositionum et pronominum, sed ne oporteat alias [alias] de constructione illarum 20 repetere, de illarum constructione cum quolibet agit perfecte. Dicit ergo *nulla praepositio potest pronomini adiungi per*<sup>10</sup> *compositionem*. Hinc apparent | **115va** | quod ‘hactenus’, ‘eatenus’, ‘interea’, ‘praeterea’ non sunt

---

<sup>1</sup> egit] agit a c.

<sup>2</sup> praepositivis] praepositionum **P**

<sup>3</sup> post revertitur] praepositionum revertitur *del.* **P**

<sup>4</sup> adiunguntur] adiungitur **P**

<sup>5</sup> adiuncta] coniuncta *Hertz*

<sup>6</sup> affidentis *Hertz*] efficientis **P**

<sup>7</sup> afficiendi *Hertz*] efficiendi **P**

<sup>8</sup> patientis] patientes **P a.c.**

<sup>9</sup> post obliquis] obliquis *del.* **P**

<sup>10</sup> per] pro **P**

composita. Sunt ergo duae dictiones ‘hactenus’ et debent divisim scribi et divisim sub duobus accentibus pronuntiari, similiter ‘eatenus’. ‘Interea’ vero non est compositum sed derivatum ab ‘inter’ quod derivatur ab ‘in’; similiter a ‘prae’ derivatur ‘praeter’, a (‘praeter’)<sup>1</sup> ‘praeterea’. Dicunt tamen  
 5 quidam quod ‘hactenus’ et ‘eatenus’ sunt composita ex adverbio et praepositione.

Alii dicunt quod haec regula data est de regulari compositione, et est regularis compositio quae<sup>1</sup> incipiens a nominativo descendit per obliquos casus. Non ergo secundum illos negat Priscianus praepositionem cum  
 10 pronomine componi sed regulariter componi. Sed non videtur Priscianus hanc sententiam velle, quia frusta probaret ‘mecum’ et ‘tecum’ esse composita<sup>2</sup>. *Itaque* etc. Quandoquidem componitur illis *itaque praeponitur* *{per}* appositionem obliquis casibus eorum et subiungit: *quidem*<sup>3</sup> apud Graecos fere omnibus. ‘Fere’ dicit propter vocativos  
 15 *{quibus}* nec apud Graecos nec apud Latinos praeponitur praepositio, apud nos Latinos *praeponitur* soli accusativo et ablativo, quod gratia dicit Virgilii<sup>4</sup>: ‘crurum tenus’<sup>5</sup> *{quia}* Graecum<sup>6</sup> est et non Latinum, et dicitur archaismus id est mos principum. Graeci enim principes Latinorum fuerunt in scientia.

20 **XVII.104**, p. 164.8 Unde ‘mecum’<sup>7</sup> etc. Quandoque praepositio non componitur adverbio<sup>8</sup>. Ergo ‘mecum’ , ‘tecum’ et similia non sunt composita. Si enim essent composita, ex praepositione et pronomine componerentur. Sunt ergo duae dictiones per anostrophem sub uno accentu

<sup>1</sup> quae] quod **P**

<sup>2</sup> Cf. *Prisc.* XII.27–28, p. 594.15 sqq.

<sup>3</sup> quidem] quib[us] **P**

<sup>4</sup> Virgilii] Virgilius **P**

<sup>5</sup> Cf. Virg., *Georgica* III.53

<sup>6</sup> Cf. *Prisc.* XIII.39, *GL* III p. 45.3

<sup>7</sup> Cf. *app. crit. apud Hertz*

<sup>8</sup> adverbio] verbo **P**

prolatae<sup>1</sup>. *De accentu* etc. Dixerat ‘mecum’ et ‘tecum’ non esse composita quomodo \nec/ ista ‘quicum’, ‘quocum’, ⟨ne⟩ inde miraretur aliquis unde esset quod illa uno accentu, ista duobus accentibus proferuntur, ideo dicit: *De accentu vero dictum in pronomine* et ibi dictum est quare hoc sit<sup>2</sup>.

- 5      **XVII.104**, p. 164.8 *Nominibus vero*. Ostensa constructione praepositionum et pronominum ostendit constructionem ipsarum et nominum. Continuatio: Pronominibus praeponuntur praepositiones per solam appositionem, *vero* id est sed, *nominibus adduntur tam per appositionem quam per compositionem, quae compositio fit in nominativo*.
- 10     Hic aperte dicit Priscianus quod compositio praepositionis et nominis fit in nominativo, unde appareat quod ‘invicem’ vel est simplex dictio vel duae dictiones, et debent proferri sic quod praepositio gravetur et paenultima, ⟨sive⟩ prima accusativi, acuatur. De ‘quatenus’ et ‘eatenus’ ‘hactenus’ ‘quapropter’ dicimus quod non sunt composita ex nomine et praepositione,
- 15     sed ex adverbio et praepositione. De istis ‘quamobrem’ ‘quadere’ dicimus quod sunt tres dictiones; vel dicamus quod haec regula data est de regulari compositione, sed compositiones istorum omnium sunt irregulares. Littera plana est usque ad hunc locum.

- 17     **XVII.105**, p. 164.16 *Sciendum tamen* etc. Contingit aliquando quod pronuntiamus nomen ante verbum, aliquando verbum ante nomen, ideo dicit Priscianus quis illorum est rectus ordo, et quis non. Continuatio: Quamvis aliquando proferamus verbum ante nomen, tamen | **115vb** | *sciendum* est etc. *Quippe* etc. Ostendit quare nominativus naturaliter debet praecedere verbum, quia illud quod significat praecedit naturaliter illud quod<sup>3</sup> verbum significat. Et hoc est: *Quippe* id est quid mirum, *cum substantia et persona ipsius agentis vel patientis* id est quae agit vel patitur,

---

<sup>1</sup> Cf. *Prisc.* XII.28, *GL* II p. 594.20

<sup>2</sup> Cf. *Prisc.* XII.24, *GL* II p. 592.7

<sup>3</sup> *post quod*] consequitur *del.* **P**

vel *substantia*<sup>1</sup> *agentis*<sup>2</sup> vel *patientis* id est \aliquis/ agens vel patiens, dicitur esse per nomen vel per pronomen. Quae<sup>3</sup> substantia et persona significatur per nomen et pronomen, substantia per nomen, persona per pronomen, vel per utrumque utraque, quia omnis persona est<sup>4</sup> substantia,  
 5 non tamen omnis substantia est \persona/. Et quamvis iste sit naturalis ordo, tamen licet *proferre praepostere, fretum*<sup>5</sup> id est securum inde quod auctores usurpant.

**XVII.106**, p. 164.22 *Prima* etc. Dixerat superius obliquos casus pronominum adiungi verbis vel reciproce vel transitive, quod hic repetit,  
 10 ut ostendat quod pronomen in quas personas verbi potest facere transitionem et in quas non. Et ne mireris, si dico obliquum facere transitionem in verbum cum vocemus transitionem personarum diversitatem. Et est summa huius capituli quod obliquus primae construitur cum verbo primae reciproce et numquam transitive, cum verbis secundae  
 15 personae reciproce tantum, tertiae transitive et non reciproce. Obliquus vero secundae construitur cum verbo secundae personae reciproce tantum, cum verbis primae et tertiae tantum transitive. Sed obliquus tertiae personae cum verbis primae et secundae et tertiae personae transitive, sed cum solis verbis tertiae reciproce sed solus obliquus huius pronominis  
 20 ‘sui’. Et hoc est: Prima persona et secunda pronominum in obliquis casibus *vel refringuntur in se* id est prima pronominis reciproce construitur cum prima verbi, et secunda cum secunda, *vel transeunt in alium* id est transitive construuntur cum aliis *ita cum non adiunguntur absolutis*. Hoc ideo determinat quia non adiunguntur illis obliquis nisi acquisitive. *In se reciprocatur ut ‘misereor mei’ hic reciprocatur prima in se*<sup>6</sup>; ‘misereris’<sup>7</sup>

---

<sup>1</sup> substantia] substantiam (& non ut lemma indicavit) P

<sup>2</sup> agentis Hertz] agentem P

<sup>3</sup> ante quae] per utrumque del. P

<sup>4</sup> est] etiam P

<sup>5</sup> fretum Hertz] ferva P

<sup>6</sup> post in se] in se reciproce ut misereor mei del. P

<sup>7</sup> misereris] mei P

*tui* secunda in hoc. *{Transeunt in alias diversas ut}* ‘*misereor illius*’ transit prima in tertiam<sup>1</sup>, ‘*misereris mei*’ secunda in primam<sup>2</sup>, ‘*noceo tibi*’ prima in secundam<sup>3</sup>, ‘*laudas illum*’ secunda in tertiam<sup>4</sup>/.

- XVII.106, p. 164.27 *Tertia vero etc.* Postquam ostendit constructiones obliquorum primae et secundae personae, tractat tertiae. Et hoc est: Tertia persona, id est pronomen tertiae personae *in se eadem patitur*<sup>5</sup> id est non solum cum verbo tertiae reciproce construitur<sup>6</sup>, *sed etiam potest transire {in aliam} tertiam extrinsecus* id est potest transitive construi cum verbo tertiae, et subiungit quare: *quippe cum diversae tertiae possunt esse* id est in una oratione possunt significari diversae tertiae, *quod in prima et secunda non invenitur*. Numquam enim obliquus primae construitur cum verbo primae personae transitive, similiter nec obliquus secundae cum verbo secundae. Deinde ostendit quare: *Quippe cum sint unicae et vocibus* id est cum una vox primae et una vox secundae | 116ra | et una quae rem suam distincte significat. ‘*Iste accusat illum*’<sup>7</sup>. Hic agit tertia in tertiam, ‘*ille accusat se*’ hic reciprocatur in tertiam, sed *prima* id est obliquus primae *non potest transire in aliam primam* id est non potest transitive construi cum verbo primae, similiter expone *nec secunda in aliam secundam*. Deinde repetit quod prius dixerat ut memoriae commendet. Sed totam hanc sententiam destruit hic Priscianus qui dicit quod prima person transit in secundam et tertiam, et secunda in primam<sup>8</sup> et tertiam, *sed*<sup>9</sup> subiungit exemplum ubi prima transit in tertiam, et ponit

<sup>1</sup> prima in tertiam] tertia in primam **P**

<sup>2</sup> secunda in primam] prima in secundam **P**

<sup>3</sup> prima in secundam] secunda in primam **P**

<sup>4</sup> secunda in tertiam] tertia in secundam **P**

<sup>5</sup> patitur *Hertz*] po. **P**

<sup>6</sup> construitur] construuntur **P a.c.**

<sup>7</sup> illum] ille **P**

<sup>8</sup> primam] prima **P**

<sup>9</sup> post sed] ubi *del.* **P**

hic ‘diligo<sup>1</sup> illum’. Sed secundum praedictam sententiam hic transit tertia in primam, id est transitive construitur cum verbo primae. Melius est igitur quod revertentes ad principium huius capituli, aliter ipsum continuemus et exponemus.